Sorgius Péter testvéréhez intézett levelet, mely mellett megküldi nagybátyja Junius Sorgius (Gyon Sorkočevics) felett tartott halotti beszédét, melyet szintén fölvettem az *Analektá*-ba, mert benne sok magyar vonatkozású érdekes részlet fordul elő; a Szatmári György váradi (?) püspökhöz intézett két és 1509-ben szintén magyar püspökhöz intézett egy levelét.

* *
*

A mi a Mátyás király felett tartott emlékbeszédet illeti, ezt főként dr. Lukacsics József úr szíves közvetítésével Rómában másoltattam le. Ez emlékbeszéd, mint már fennebb említém, a vaticáni 2939. sz. kodexben fordul elő. E kézirat 205 negyedívrét lapot számlál (29 × 20 térfogat), következő tartalommal: Aelii Lampridii oratio in obitu Georgii Crucii, ezután 66—81. lapokon a Mátyás király felett tartott emlékbeszéd, ezenkívül 65 vers.

Az olasz másolók hihetetlen könnyelműséggel végezték dolgukat. Egész sorát jegyeztem ki a tévedéseknek, melyeket nagynehezen bírtam kijavítani. Egy név máig is talány maradt.

A latin szöveg illető helyén jegyzetben teszem meg észrevételemet.

Oratio Funebri in regem Mathiam.

66 verso

Si quod omnes optabamus, atque uno ore precabamur adsidue consequi potuissemus opt. P. non tali tantoque Rege nostro atque defensore optimo orbatu in hunc miserum et luctuosum funus incideremus: quae enim vota quas preces jure ac merito non suscepinus? uti nobis fortissimo Rege Mathia Clementissimo patre nostro vivo atque incolumi frui liceret: sed ab inexorabili fato neglecti: ac quodammodo damnati. Heu nos miseri, heu nos infaelices: qualem Clypeum qualem quantumque defensorem nostrum amissimus: sub cuius dextera ac praesidio tot Gentes ferocissimae¹ quiescebant, qui aditum in Christianos Thurcorum immanitati praeclus erat qui ubique victor existebat sive suorum Principum ac proditorum factiones: sive Dachas² Rebelles, sive Boemos, sive Sarmatas sive ab ortu Thureas, sive ab occasu Germanos duos potentissimos Maximosque Imperatores bello comperceret. Illi haec parentalia has pompas funebres haec exequiarum ornamenta defuncto mortuoque exhibemus? quis est tam ferreus,³ tam lapideus quem Stoici tam durum ex sua familia philosophum jactitant qui nunc non ingemesceret non largissimas profunderet lachrymas? quis est tam crudelis et antropophagus⁴ et Antiphate⁵ et Busyride⁶ et Diomede⁷ et omnibus belluis saevior? Qui non tam cala-

67 recto

Jegyzet. A kézirat írásjeleit, melyek nagyon szeszélyesen vannak használva, hallgatólágon kijavítottam.

¹ a kéziratban: ferocissime.

² = Dacos.

³ Kéziratban: fereus.

⁴ U. o. antropophagus = emberevők.

⁵ A lestrygónok királya, kik elől Odysseus csak egy hajóval menekült meg.

⁶ Egy egyiptomi emberevő óriás, ki a görög rege szerint az egyiptomi partra vetődött idegeneket Zeus oltárán feláldozta.

⁷ A bistonok királya Thraciában, ki a foglyul ejtett utasokat lovainak dobta étkül.

mitosa Christianissimo generi morte frangeretur; quem ob tot praeclara et quasi divina gesta immortalem fore omnes existimabamus quem Thraeces Illyrici, Macedones Graeci atque omnis orientalis et quicquid Thurco impurissimo subjacet suum vindicem suum ultorem suum adsertorem nobiscum fore sperabant, hunc illum inquam a nobis tam repente (heu crudelissima mors et inevitabile fatum) ex oculis abstulit: et nos in nostra non in tot Gentium Nationum ac fere totius Christiani generis jactura commovebimur angemur ac foemineo planctu ululatumque nostrum dolorem testabimur; si enim vulgari morte vel privati homunculi noeniam atque praeficarum quaerimonias ex veteri consuetudine conducimus; si etiam vel foemellae aut avunculae funus atrati prosequimur, cur turpe videri debet si pulla veste et gemitu et verissimis lachrymis Regium funus decoramus? si laudi datur Aeneae,¹ qui defuncti parentis anniversalia celebrasse dicitur, si et Memnonias² et Diomedaeas³ aves quot annis parentasse antiquitas fabulatur, si Romanae mulieres laudantur. Quae Bruti mortem annuo luctu prosecutae sunt: Cur nostra pietas non erit laudanda, si quot annis aut singulis mensibus huic elementissimo patri Patriae huic amicissimo Regi nostro atque defensori invictissimo parentabimus? si illum quoti die plorabimus in cuius obitu omnis christiana religio maximum vulnus et gravissimam cladem accepit: quo uno amisso omne fere⁴ robur christiani orbis fractum debilitatumque esse videretur. Quis enim erat aptior ad tot gentes ab immanissimo hoste oppressas ulciscendum atque in pristinam libertatem vendicandum: quem alium tot sacratissima templa, tot oppida, tot Nationes tot Regna; suae injuriae vindicem atque defensorem existimabamus: quis ad Christiani Regni limites propagandos magis nimium intendebat. Cur igitur optime ac for-

67 verso

¹ Kéziratban: Eneae.

² Memnon testének elégetése alkalmával hamvaiból madarak szálltak föl, melyek évenként a hős halálának évfordulóján Trója síkjára repültek és ott viaskodtak.

³ Diomedesnek az ő elvesztése miatt túlságos bánatukban mada-rakká változott társai.

⁴ Kéziratban: ferae.

tissime¹ Rex Mathias Tui desiderium non nostra tanta, sed totius etiam terrarum orbis causa non aegerrime² feramus? Quis suam non deploret fortunam? Quis non intolerabili dolore conficiatur, cum te invictissime heroum Mathias occidisse videat in cuius animi virtute universa Romana ecclesia atque omnes boni tantam spem collocaverant quem cuncti Orthodoxae fidei professores bonorum praesidio atque saluti natum existimabant? Ut alios omittamus quid nostro Senatui, quid Reginae Beatrici tuae sanctissimae uxori? Quid Janco unico filio tibi suoque Avo perquam simillimo³ ex tua morte animi putas superesse. Utinam aliena morte tua salus redimi posset. Prima tibi Regina tua integerrima conjunx vitam ultro impenderet, cum qua etiam Jancus tuae et avitae virtutis haereditarius mori certaret: ex nostro etiam Senatu atque ex omnibus tuis subditis nemo tam cupidus vitae est qui non qualibet mortis conditione pacisci vellet: quo tu revivisceres. Sed quo temerarius feror! quo me insanum nec sui compotem dolor rapit? quid aegrae⁴ mentis vehementissimum angorem verbis exulcero? Nonne sapientis et moderati animi est aequo animo tolerare, quae evitari non possunt, nonne summa stultitia est aliquid supra hominem adfectare, atque rationi divinaeque justitiae adversari. Lex est naturae communis cunctis animantibus, ut mortales ex mortalibus nascantur. Inde Anaxagoras audita filii morte dixisse fertur: Sciebam me mortalem genuisse. Nemo a condito aevo hanc mortis conditionem evadere potuit Ipsi etiam Heroes, quos vetustas diis genitos fabulatur morti concessere. Qui enim Platoni credere possumus, apud quem Juppiter suis diis in corpore viventibus inquit: Licet vos solubili et moribundo corpore fatis obnoxii estis, tamen Ego qui fatis impero vos propter vestras virtutes neque a fatis perimi mea invictissima voluntate, neque dissolvi sinam, sed immortalis corpore immortalis vitam una mecum estis victuri? Quod si alicuius Herois corpus qui morti imperat Deus a mor-

68 recto

68 verso

¹ Kéziratban: fortissimae.

² U. o. egerrime.

³ U. o. simillimo.

⁴ U. o. aegre.

tis injuria vindicare unquam voluit, quis dubitaret sapientissimum Regem Mathiam immortale corpus et nullae corruptioni obnoxium habiturum fuisse? Sed quia justissimus Deus primi parentis praevaricatione offensus hac una lege omne genus humanum damnavit neque sibi pepercit quin humanatus eadem qua caeteri homines conditione moreretur. At nos simplices homunculi hanc moriendi legem, quae cunctis corporibus aequa lance lata est tanquam injustam esse conquerimur. Tum rogo quae tanta superbia est ut aegre feramus si quod mortale fuit moriatur? an nescimus priusquam omnes resurrexerimus suum corpus immortalitate induere posse neminem. An Christo dicenti non credimus priusquam granum mortuum et sepultum fuerit in terra non resurget: sed ipsum solum manet. Platonici etiam dicunt Priusquam e corpore emigraverimus nos nullam consequi posse beatitudinem. Ergo mortem non modo detestari, sed etiam et nobis et amicis omnibus optare debemus et cum Paulo sentire dicente: cupio dissolvi et esse cum Christo. Morte enim duce ac praevia ab hoc fragili et immundissimo ut Bernardus ait mundo ad illud sempiternum et summum bonum pervenimus. qui enim in tot procellis et tempestatibus humanae vitae quiescere, nedum Beati esse possumus? Quod si qua foelicitatis imago inveniri potest quae tanta est ut ullam effigiem ullam similitudinem cum illo vero ac summo coelesti bono habere videatur? Haec enim mortalia bona quota sunt ad illam aeternam coelestis patriae beatitudinem? Haec tamen omnia quibus avidi mortales inhiant, Rex invictissimus noster Mathias duce prudentia ac fortuna comite comparavit. Quid illi defuit ad humanam quam nos vocamus foelicitatem? Tria sapientesque¹ homines bonorum genera appellant Bona animi Bona corporis Bona fortunae: quae omnia divinae voluntati subjecta esse, quis Christianus ignorat? Haec autem quantum integre illi divina benignitas indulserit non incongrue² pro tempore disseramus:

¹ Kéziratban: sapientique. Így is érthető volna, de egy kissé erőltetett mondatszerkezet volna.

² U. o. ingrué, nyilván a *con* compendiosus írással a másoló tollában maradt.

Hoc autem extrema laudationis genus, haec amplissima funera, hoc pietas, hoc ornamenta exequiarum expostulant. Quando etiam recte cuiusque vitam post obitum ex Solonis sententia iudicare possumus? Ille enim sapiens nec Croesum¹ viventem foelicis nomine dignum censuit. Qui si hic magnanimus heros illius tempore occidisset, illum ex omnibus qui unquam foelices vixere foelicissimum fuisse negare non auderet. Quod facile constabit si illum ab incunabulis in extremum diem breviter ordine deducam. Hinc illum
 69 verso
 ordiri satis superque mihi est: si enim omnia Coruinorum² gesta complecti vellem atque huius inclyti Regis omnes Romanos progenitores recensere, finem nunquam nostra reperiret oratio. Uti igitur non nullorum relatu accepi, fortissimus Rex Mathias Corvinus natus anno quadragesimo quadragesimo tertio post millesimum VII. Calend. Martias Libra existente in summitate coeli et capricorno aliqua ex parte in duodecima domo. Mater illius Esisabeth sapientissima virago ac quaedem heroica mulier fuit. Pater qui dicebatur Jancus gubernator, qui pro Christiana fide tantum sanguinis perfudit. Hi duo pater et filius ad Christianum nomen propagandum nati tanquam duo Scipiones Anibalem tot victoriis Turchum superbientem compescerunt: tot praedas: tot populos tot oppida ab illius immanissimo ore detraxerunt: sed ubi Janci gubernatoris mentio facta est; nec incongruum est ab illo in filium descendere; ut ostendamus filium a patre non degenerasse; sed paternae militiae gloriam non modo auxisse; verum etiam usque adeo superasse ut credendum sit filii futuri Regis auspiciu ac fortuna patrem tam prospere bella gessisse, utrumque vero, et totam hanc progeniem Corvinam Christianae Reipublicae gratia tanquam e coelo et Concilio Deorum defluxisse. Pater illius ex Dacia³ quae Transilvania dicitur oriundus ad Valerium Corvinum, et ad Sabinos suam originem referre creditur. Quem Sigismundus Rex mox Imperator quodam numine admonitus quam auspi-

70 recto

¹ A k eziratban: kis bet ivel: *croesum*.

² U. o. *Corinnorum*.

³ U. o. *Dacia*.

catissime secum in Pannonias duxit, ubi tanti viri virtutem admiratus tanquam praescius hunc solum fore: qui rem Christianam labentem suis humeris suoque robore fulciret illum ipsum Castro quod eorum lingua Hunia dicitur donavit; sed mortuo Imperatore Sigismundo idem illi sanctissimo Regi Wladislavo qui pro re Christiana se immaculatam victimam devovit cum alter Rex postumus Wladislavus adhuc infans esset adhaesit,¹ a quo Dux Transylvaniae qui Illyrica lingua Voevoda dicitur creatus: totas Pannonias tanquam in area aut in ludo Bellorum tumultuantes compressit, procerumque domesticas seditiones et peculiare Principum motus pacavit. Pacatis Pannoniis albae Nandoris² Praefectus Izak ex Zenderew³ Triballorum emporio erumpentem et proxima quaeque suis incursionibus Turchorum more vastantem fudit fugavit ac pene ultima strage affixit, mox cum praeda et spoliis et maxima captivorum manu Mesebeg⁴ Turchus e Transylvania rediret. Non tulit hanc aerumnosam⁵ depraedationem Janeus, sed stricto ense decertaturus pro tot captivis recuperandis illi obviam occurrit, ubi ita pugnavit ut non modo omnem praedam omnes captivos e manibus Turchorum extorserit, verum etiam ipsorum exercitum ita fuderit ut ipsum etiam Mesebeg ducem cum filio in ipso conflictu interfecerit. Priusquam conflixit hoc stratagemate usus fuisse dicitur Gubernator: nam cum illi per exploratorem nuntiatum fuisset plerisque⁶ Turchorum robustissimis demandatum ut in ipsa pugnae confictione uno agmine et uno impetu omnes unum Gubernatorem interficiendum curent, ipse quemdam alium militem aequaevis

70 verso

¹ A kéziratban: adesit.

² U. o. alba N — andaris.

³ A kéziratban hibásan: Isach et Spendo robo. Thuróczy alapján birtam a szöveget helyreállítani. Ugyanis Thuróczy ed. prin. 128. lap: dum eorundem dierum sub volumine Vayvoda quidem Thurcorum Izak nomine qui castrum Zenderew ceterasque rasciani regni arces et pene omnem rasciam siue seruiam ex dono praefati cesaris Thurcorum tenebat.

⁴ Mezitbeg.

⁵ Kéziratban: erumnosam.

⁶ U. o. plerisque.

sibi et forma haud disparem suis vestibus et equo cum illo commutatis suo loco supposuit: atque ita sospes et incolumis victoriam reportavit: amisso tamen illo quem pro Governatore hostes decepti occiderant. Hanc victoriam secuti omnes Getarum seu Transilvanorum qui defecerant ad Thurcum rursus ab Turcorum imperio¹ deficientes pristinam fidem Regi polliciti sunt ubi una conflictos duplicem victoriam gubernatori peperit; nam simul et hostes caesi et defectores recepti sunt: Haec cum Imperatori Thurcorum Amurato nunciata sunt, cui nondum apud Zenderewum² clades suorum militum ab eodem Janco accepta ex animo efluxerat; utroque recenti vulnere graviter permotus insuper Transilvaniae defectionis damno irritatus rursus maximo comparato exercitu equitatu peditatuque munitissimo Bassè demandavit: ut cum illo totam Transilvaniam mox etiam omnes Pannonias populatim depraedari faciat. Jam Bassa tanto elatus exercitu praedam victoriam ultionem animo concipiebat. Jam Danubio translato accesserat ad locum quae dicitur Vascapu cum Jancus Voevoda licet numero impares copias haberet, tamen potius mori quam Transilvaniam depraedari passurus non ab illo invadi expectavit, sed illi obviam ire statuit: ubi collatis signis et conserta hinc inde manu et stricto comminus ense ita fortiliter ab utrisque dimicatum est ut longo temporis spatio³ neuter terga vertere passus fuerit atque ita dubia victoria inter utrumque steterit, cum tandem Voevoda aut sibi moriendum aut vincendum ratus hostem cedere cogit, quem ita extrema strage adfecit ut ex tot milibus hostium vix pauci fugae praesidio evaserint atque ita et victoria et praeda et ultione tanti hostis spem fraudavit. Caeterum postquam hoc tam foeliciter bellum gessit multo majorem provinciam sumpsit. Nam cum Despotus e Regno Moesiae⁴ et Triballorum ab impiissimo Turchorum Amurato expulsus,⁵ in nostram

71 recto

¹ Kézirafban: imp.

² U. o. Spendorobum.

³ U. o. spacio.

⁴ U. o. Mesiae.

⁵ U. o. expensus.

71 verso

civitatem tanquam in portum aut in Asylum profugisset; vestraeque fidei secum maxima vi auri commisisset optimates. vestra ope vestra fide vestro consilio usus ad Regem Vladislavum profectus est. qui brevi opera et virtute et prudentia Janci Voevode in Regnum restitutus est. Nam idem Dux Jancus trans Danubium Turchorum Regionem ingressus omnia ferro igneque vastabat. Cumque ipsis¹ Turchorum Imperator conferret² manum semper victor evasit atque illum fere sex vicibus fudit fugavitque. Itaque tot cladibus Amuratus imperator deterritus omne Regnum despoti eidem restituere coactus est. cum tot victoriis cognatus est fortissimus Rex Mathias futurus. ut credendum sit filii fortunam in bello patri consortem fuisse atque utrumque, hunc praesidio coeli, illum manu pugnasse atque ut magis filio quam sibi pater ita uterque magis fidei Christianae quam sibi vincebat. Itaque divina benignitas illorum tanquam suis favebat victoriis. Hanc etiam paternae virtutis gloriam Mathiae nostro praetensam fuisse: quis nesciat? quo facilius tanquam per vestigia aut merita patris in regnum perveniret. Hanc enim viam fortuna aut potius Deus futuro Regi ad tantum culmen aperiebat. Cum autem ille fatalis in Thracia Varnae³ dies tanquam Alliensis instaret in quo se Vladislaus Rex et Julianus Cardinalis pro re Christiana devovit, ante tantum discrimen ipsius Janci in hunc Mathiam nescio quod fatum rei Christianae prospexit ac si dubium esset ipsi etiam Deo an idem ex ea strage esset evasurus, quem ipse totius Christianae Reipublicae causa tuebatur utcumque ea fata rebus Christianis minata fuerint, tamen unus erat parvulus infans Mathias, quem Deus tanquam unum ex Fabiis servabat; licet ille etiam ille fortissimus Janus ex eo bello, et ab illa Ungarorum strage tanquam numine quodam ducente evaserit: nec solum a Turchis, sed etiam a Dracula Duce: qui⁴ fugientem in Transilvania interceperat. Qui postea una cum filio ab eodem quem interceperat meritas luit poenas.

72 recto

¹ Kéziratban: ipsos.

² U. o. conferens.

³ U. o. *barne*.

⁴ U. o. quem.

Mox idem Gubernator in duplex adductus discrimen benignitate Dei evasit: Nam ab Amurato Imperatore multo cum majoribus copiis fusus fugatusque cum errabundus per invidia et quaeque aspera solus, atque inermis huc et illuc vagaretur, duobus ex turchis obviis atque unus e manibus ense extorto utrumque occidit. Mox in nostrum Mercatorem Petrum nomine incidit, a quo ad Despotum perductus cum se in portu aut in asylo¹ inviolabili esse crederet ab hospite illo atque amico, quem in Regnum restituerat: maxime ingratitude et omni humano et divino jure violato tanquam a nefario hoste in carcerem fuit coniectus. O, nefandum seculus, o, ingratitude inauditam, o, sacrilegum hominem! Illum etiam idem Despotus aliquo genere mortis perdere cogitabat: quo Duce Regnum receperat, quem pro Clypeo et muro et defensore suae fidei Deus prospexerat exoratus tamen a nostris civibus praesertim a Ceonico nostro² avo; Ungaris etiam cum maxima vi repetentibus eundem Gubernatorem in obsidem³ accepto filio ejusdem majori natu dimisit, quem postea pater bello repetitum, quod pro eo liberando intulit quam facillime recepit, huius tamen injuriae immemor Janus eundem Despotum idem suis copiis a Turcho defendit. Omitto quod idem Gubernator posthumum Regem Vladislaum et Coronam quae e coelo lapsa dicitur e manibus Frederici Imperatoris recuperaverit: non possum tamen silentio praeterire illam memorabilem victoriam atque ultimam ipsius fulminei Ducis: nam cum Machumetus Amurati filius Turchorum imperator omnium, qui sunt quique fuerunt bellicosissimi post Constantinopolitanae urbis expugnationem usque adeo superbire, ut omnia sibi et humana et divina cessura putaret ad Nandaris Albam cum maxima vi expugnandam accessisset exploratoque suis oculis oppido se illo quintodecimo die potiturum jactitaret: patrique Amurato palam detraheret, qui semestre spatium⁴ in eo obsidendo

72 verso

73 recto

¹ Kéziratban: asylo.

² E Ceonik a mi szónokunk rokona, mint a bevezetésben említettük.

³ Kéziratban: opsidem.

⁴ U. o. spacium.

frustra contriverat, quoque facilius voti compos efficeretur; et Danubium et Savum navigiis et ferreis cathenis interclusisset ne commeatus aut subsidiarii ad oppidanos possint accedere, eam obsidionem Dux Transilvaniae moleste ferens collectis militibus et navigiis quam celerrime comparatis: una cum sanctissimo viro Joanne Capistrano quodam fulmineo cursu Danubium secuit, ac navali adepta victoria oppidum ingressus est. Turchi vero cum complevisset fossas, cum muro solo adaequassent,¹ facto agmine intra moenia tanquam per aream irruperant: et jam muros introgressi, oppidum coeperant, cum illos Dux Janus subito impetu adortus ita repulit ita fudit ita prosecutus est, ut non solum ex oppido fugaverit, verum etiam machinas et omnia impedimenta dimittere coegerit: atque ita ut quo die ille insolentissimus Imperator Alba potiturus putaverat, eodem in extremum discrimen adductus suae salutis dubius fuit. His peractis tot laboribus fortissimi ducis Maximus atque optimus Deus praemium ulterius differre non passus, eum liberum a corpore et jam sui compotem in coelum merito evocavit: in cuius obitu Cometes² qui summis Principibus mortem nnutiare solet apparuit sive ille fulgor non Cometes fuit, sed aliquod numen quo ille fortissimus Dux in coelum fuit ablati. Huic vero fuere duo filii superstites uterque et patris nomine et sua virtute clarissimus: sed minorem natu, Pannoniarum regno fata servabant, eundem etiam sanctissimus vir Johannes Capistranus quodam numine adflatus Regem fore praedixerat. Major natu cum Udalricum³ Ciliae Comitem sibi fratrique suo insidiantem occidisset cumque veniam et impunitatem eidem Rex Posthumus Ladislaus jurejurando super Eucharistiam promisisset: hoc sacramento non impune pejerando fretus: securusque et nihil mali veritus Regem ad Budam Comitatus est. Sed cum multis

73 verso

¹ Kéziratban: adaquassent.

² Ez üstökös feltűnéséről megemlékszik Ransanus (Mátyás Florián kiadásában 247. l.); Thuróczinál (ed. princ. p. 143.) olvassuk: admirandum siquidem sublimi in ethere sidus comatus eius ante sublationem apparuerat. Megemlékszik erről a jelenségről Bonfini is.

³ A kéziratban: *horricum*.

Procerum invidiosa esset rerum gestarum gloria olim invictissimi Ducis Janci et ejusdem filiorum virtutes Regi timendas simularent, nihil pensi habentes hanc progeniem pro rei Christianae tutela divinitus esse datam, o, nefarium scelus! ipsi Proceres, qui erant a Consilio Regis subdola et maligna persuasione et clandestinis calumniis ipsum Regem levissimum impulerunt ad omne nephas divinum et humanum jus violandum, o, foedum facinus! Ecce Vladislaus infoelix in Transilvaniam patris olim provinciam profecturus erat cum subdoli proceres ficto ore blandientes simularunt Regi Ladislao per jocundum fore, si priusquam ipse discederet fratrem Mathiam tunc Bristiciensem dictum Comitem apud se relictum in sua Aula juberet assuescere. Tunc Ladislaus cum nihil mali suspicaretur neque hos artifices sibi ullam fraudem machinari intelligeret, fratrem Mathiam jam quatordecim natum annos ad Budam subito accersendum curavit: ut qui pluris faciendam Regiam voluntatem putaret quam patris mandatum, quo olim edixerat, nequando ambo filii intra Regios parietes simul reperirentur, cuius mandati memor constantissima uxor Elisabet filium dimittere non audebat; sed Mathias cum fratri morem gerere vellet invita matre ad Regem profectus est, qui ambo cum essent Budae a regiis militibus circumventi subito in carcerem conjecti sunt: nec eos Rex Vladislaus fuit contentus, sed (proh deum atque hominum fidem!) illius divini Gubernatoris filium majorem natu Ladislaum; et patri per quam simillimum Ducem strenuissimum tanquam capitis reum securi percuti jubet. Sed quid facis, o Rex, quid facis? haccine impietate; hoccine sacrilegio Ladislaum perdis? Non te illius patris gesta et de te et de Christiana Republica benemeriti? non spes? non luctus totius Pannoniae? non jusjurandum movet? Ecce ter securi percussus et terno ictu nihil offensus integra atque illaesa cervice se minime capitis reum proclamat vos tamen saeviores *Photino atque Achilla*¹ centies feriendum

74 recto

74 verso

¹ E két név érthetetlen. Alighanem Achillesnek a Hector holttestén elkövetett kegyetlensége lebegett a classikus emlékekkel szaturált szónok előtt. Az első névben *Turnus*-t sejtek.

tanquam proditorem dicere non erubescitis, scilicet unus erat vobis dolor, quod illum non vestra, sed carnificis manu feriebatis. Proh dolor vix tandem quarto ictu a cervice caput huic tali tantoque viro fuit excisum. Interea Rex futurus Mathias sui periculi immemor fratris fortunam graviter lugebat. His adversis laboribus invictissimum Mathiam fortuna fatigabat, quo non per otium¹ aut luxum; sed per maximam tolerantiam² atque herculeas aerumnas³ in Regnum evaderet: non enim molle liter et leve aditus per lasciviam et delitias tanquam Sardanapallus ad tantam dignitatem sortitus est. Sed quo dignior imperio efficeretur per quaeque dura et aspera rerum multa et animi et corporis patientia perpessus atque in multa malorum copia incalluit. Talem enim fortuna Regem factura qualem vix Plato confixit non lubricis⁴ rebus non tripudiis non turpi luxu atque socordia moliebat, sed quo fortissimum redderet⁵ maxima adversitate ac quodam novercali animo illius adolescentiam durabat; invictus tamen ab infantia Mathias omnia et aequa et iniqua iuxta tolerabat. Et licet

75 *recto* tot laboribus undique obsitus esset; semper tamen in Deo sperabat et tanquam Regni praesagus⁶ nunquam ab animi magnitudine dejiciebatur. Is suam pueritiam ab ineunte aetate in optimis litterarum studiis educarat atque ut decet Christianum hominem bonis moribus et institutis et sanctionia et religione et observantia et pietate erga Deum crescebat. Omnes qui sanctitate aut doctrina bonarum artium pollerent, maxima veneratione prosequeretur: neque tamen corporis studium deserebat, sed venando, equitando jaculando disciplinae militari se ab infantia adaptabat: omnes regias artes, omnia quae sunt aut pacis aut belli ita domestica, ita peculiaria habebat, ut jam puer impubis totius mundi imperio dignus ab omnibus judicaretur: qui cum in car-

¹ A k eziratban: ocium.

² U. o. tollerantiam.

³ U. o. erumnas.

⁴ U. o. ludricis.

⁵ U. o. fortissimus rederet.

⁶ U. o. presagus.

cere Viennensi¹ esset et pueris eecum Regem Ungarorum praesagientibus et vestrum quoque respondit, quod utrumque dictum manifestus aprobavit eventus. o, inenarrabilem Dei justitiam! Ecce ille fatalis puer stricto ense postulatus jam repente in Regnum evocatur. Non illum carcer, non vincula non mille fraudes a tanto rerum culmine possunt avertere. Jam Rex Posthumus cum Pragam accessisset eodem die anniversarii, quo Mathiae et Vladislao fratribus pejeraverat subita aegritudine correptus interiit quod illi ante diem contigisse non casu aut naturae injuria, sed contemptu religionis et perjurii mulcta jure ac merito crediderim. Juris enim jurandi religio neglecta semper ultorem habet Deum! caeterum nondum morte Regia vulgata Georgius Boemicus qui se Regio loco supposuerat regis nomine et litteris regio sigillo obsignatis mandat Viennensibus ut Comitem Mathiam Captivum e carcere in Pragae Civitatem quamprimum deducant. Vix dum ad Pragam hoc mandato Mathias accesserat et jam Regiae mortis non ambiguus rumor, sed certa fama ubique dissipata erat cum Michael Mathiae avunculus e Transylvania cum subita suorum militum expeditione trans Danubium ad Pestum e regione Budae, tanquam fulmen astitit et stricto ense anhelans uno ore cum omni equitatu peditatuque postulabat uti Mathiam Regem Proceres decernerent: sed sceleris patrati in fratrem eius conscii veriti talionem eum creare non audebant. Pueri tamen tanquam fanatici² ac quodam spiritu afflati per diversas regiones cursitantes iteratis vocibus: „Regem regem Mathiam“ clamabant. Danubius etiam nostro Regi futuro favit. Nam nocte proxima diei, qua Michael Silagius ad Pestum armatus accesserat, subito se durissima glacie³ tanquam marmoreo quodam ponte constravit, quae res Procerum auxit timorem cum armata manus Silagii nullo flumine arceretur: sed jam pedes ad Budae oppidum posset transmeare: tot rebus et fato quodam impulsu, Regem

75 verso

76 recto

¹ A k eziratban : juannensi (!)

² U. o. phanatici.

³ U. o. : glatie.

Mathiam creaverunt; caverunt tamen priusquam in hanc sententiam pedibus iverunt cum Silagii sacramento nequid ultionis aut ipse aut Rex Mathias ob Ladislai caedem esset exacturus: sed cum Princeps Georgius Mathiam tunc temporis apud se captivum Regem esse creatum audisset; prius illi filiam in matrimonium collocavit, mox autem multo auro redemptum dimisit. Tunc puer Mathias quintum decimum annum agebat, sed prudentia probitate atque omni genere virtutum maturus, atque quinquagenarius esse videbatur atque ita illum licet adolescentem omnis Pannonia suo imperio dignum censuit, fatis etiam illum ad tantam dignitatem promotum fuisse quis nesciat? Nam nisi hunc clypeum hunc defensorem publicum Rei Christianae periclitanti fata praetendissent, non solum in Pannonias atque Septemtrionem, sed etiam Italiam et in quaeque remotissima barbaro furori liber cursus esset. Coeterum imperio accepto primum proceres per Pannoniam tumultuantes cum maxima prudentia pacavit; mox cum Pannoniae fines in suam ditionem vendicasset, in Turchos expeditionem coepit

76 verso parare se enim non sibi, sed rei Christianae natum sciebat: neque tantum ad defendendos verum etiam ad propagandos Pannoniarum fines annum intendebat. Eo anno Thurcus Jaicensis¹ Despoti oppidum coeperat, cum Rex parato exercitu et rebus bellicis id oppidum in suam ditionem recepit. Clementissimus autem fuit in Thurcos quod supplices in deditionem venerunt atque illos suorum numero militum adscripsit. Post hujus vero oppidi expugnationem omnibus Christianis spem de se conceptam quam facillime et auxit et confirmavit: quapropter omnes et fatalem et regno praedestinatum et coelitus Regem datum existimabant. Cum etiam idem Rex Alibeg Thurcum Syrma arva transsavum vastantem paulo ante maxima strage affecerat, interea Fridericus Imperator coelestem coronam quam diu inficiatus fuerat, Regi maxima cum difficultate restituit. Qua recepta diadematus fuit; quum auspiciatissime in anniversario

¹ A kéziratban : Jaccensis. Itt Jajeza ostromáról van szó.

celeberrimae¹ Christi Coenae anno a salute Christi quarto et sexagesimo post quater et decies centesimum Regni vero ipsius anno sexto: quo tempore Thureus oppidum Jaicen² suis faucibus ereptum indignatus maximo rursus exercitu, et omni genere machinarum sibi recuperandum festinavit; sed Mathias, qui cum Thurcorum Imperatore decernere collatis signis vehementer ardebat paratis etiam obsidionis solvendae copiis ad Thurcum adoriendum fulmineo quodam cursu acceleravit, cuius adventu perterritus atque fugatus hostis non solum obsidionem missam fecit, verum etiam castris exutus et machinas et omnia impedimenta quo facilius aufugeret quam ocyssime reliquit, quae victoria quanta fuerit hinc licet existimare quod illum fugientem et turpiter profligatum vidimus, quem post Thraciam, Graeciam, Macedoniam et Triballos et Moesiam³ expugnatam totus Christianus orbis contremiscebat: cui nemo par erat in bello hunc solus Rex Mathias totiens et fudit et fugavit: neque unquam cum ullo hostium nisi quum victor evaderet manus conseruit: quamobrem Machumetus Imperator solebat dicere praeter se et Regem Mathiam imperio dignum esse neminem. Itaque totiens inducias a Rege postulavit: neque unquam illas concessisset nisi ab aliis finitimis Regnum Pannoniarum infesta retur. Jam Stephanus Moldoviae Dux a Rege defecerat gente ferocissima confusus, quae antiquitus Getae et Dachae vocabantur: tum etiam montibus quos nunquam Romani poterant expugnare cum Rex quicquam ex Regno amittere non passus ad illam provinciam recipiendam profectus est. Et iam in quodam Romano foro⁴ ut dicitur castra posuerat cum Stephanus desertor cum magna levis armaturae manu noctis conticinio Regia castra adortus est; ac cum contubernia lignea essent in quo Regii milites pernoctabant totum illud forum et stationes una cum hostibus se concrematurum sperabat: sed quum Regios milites non oscitantes offendisset

77 recto

77 verso

¹ A k eziratban : celeberrime.

² U. o. Iaceen. L atni a sz onok ingadoz as at e v ar nev enek tud as aban.

³ U. o. Messiam.

⁴ Rom an v as ar, mint Thur oczi  ertelmezi.

ab illis fusus fugatusque suorum fraudum luit poenam: in montes tamen nocturna umbra et nota regione viarum adjutus cum parvis militum reliquiis aufugiit. Tandem cum saepius belli fortunam ipsi Dachae experti semperque victi essent per deditionem in pristinam Regis fidem redierunt: atque ita debellatis fortissimis gentibus provinciaque recuperata victor cum Triumpho in Pannonias rediit. Quid dicam de fortissimo Duce Boemico Scisca¹ superato, quid de septenni bello contra tabifica heresi infectos Hussitas,² in quo semper victor extitit atque ita omnem Moraviam Zelesiam et Lusatiam suae ditioni adiecit et merito Boemicus tanquam Scipio Africanus vocatus est. Sarmatiae vero Regem cum posset superare supplici pacem donare maluit.³ Rex enim Mathias in Christianos hostes semper fuit clementissimus et quamvis maximis laecessitus injuriis in illos justum posset inferre bellum, tamen ob Christi fidem patiens saepius abstinuit. Solum enim Thurcos vincere affectabat caetera bella invitus ac pene coactus ab hostibus capessabat. In Turchos vero debellandos libentius quam ad symposium⁴ ibat. Quid de Sabacio Thurcorum armis et viris munitissimo oppido capto, quid de illa memorabili strage Thurcorum in Transylvania quam adhuc instar montium acervi testantur, quid de tot aliis expeditionibus in Thurcos dicam? quod si per Germanum imperium: jam et Illyricum et Triballos et Thraciam et Macedoniam et Graecos ab illo nefario hoste hic invictissimus Rex vendicasset, sed pertinacissimum imperium ab hac tam pia tam sancta provincia illum in se convertit, tunc enim maxime Pannoniis imminabat, cum Rex Thurcorum bello occupatus existeret, propterea Rex Mathias pactis induciis cum Thurco piam causam differre coactus est. Verum imperator non impune hoc bellum impedivit. Nam et Vienna et Novo oppido⁵ et tot castris munitissimo et omni vindelico amissis majore parte imperii multatus est:

¹ = Ziska.

² A kéziratban: Cusistas.

³ U. o. malluit.

⁴ U. o. simposium.

⁵ U. o. novo oppido, holott itt *Bécsújhely*ről van szó.

tot igitur partis victoriis tot urbibus et oppidis expugnatis, tot hostibus caesis semper in bello dextera usus est fortuna; opulentiam vero et rerum copiam tantam comparavit ut si illius argentea atque aurea vasa ab igne solverentur argenti atque auri flumina et lacus effluerent.¹ Sed plerisque² videor animi bona omississe, cum tantum per fortunam et foelicitatem illius mea oratione evagatus fuerim. Sed tantum abest ut tantam rerum gestarum gloriam illum fortuna et temerario casu comparasse existimem, ut ausim affirmare illum multo majori imperio dignum fuisse: cum enim fortuna varia ac mutabilis sit et huic tam constantissimam se praestiterit, quis dubitare potest Regem nostrum summa prudentia summo consilio summa industria summa sapientia atque omni animi virtute tantum imperii et conservasse et auxisse? quando enim in bello victor non exitit? quod nisi disciplina militari atque prudentia atque animi magnitudine summaque modestia administrasset fieri non potuit, quin aliquando in maximum discrimen adduceretur, neque cum illis sentio, qui foelicitatem horoscopo attribuunt aut si hoc concessero et virtutes ab eodem proficisci mihi³ ut concedant necesse est. Sed hoc christiana religio non admittit ne aliqua necessitate coacti: sed sponte atque ultro pro suo quisque arbitrio vitia et virtutes capessere videamur: nam alioquin virtus non esset libera, vitia etiam coacta in cogentem respuerentur. Itaque hic magnanimus Rex maxima cum virtute fortunam superabat: atque illam divina quadam prudentia atque incredibili sapientia quodammodo gubernabat et suo imperio obsequi et obsecundare faciebat; tanta enim justitia atque innocentia; tanta clementia atque humanitas, tanta animi fortitudo, fides, constantia, tanta denique modestia, pudor sanctimonia religio in nostro integerrimo rege fuit ut non solum hominum gratiam: verum etiam Dei favorem atque obsequium merebatur: quam vero

78 verso

79 recto

¹ A kéziratban: effuerent.

² U. o. plaerisque.

³ U. o. a *mihi* a *concedant* után ismét előfordul; m nyilván dittographia.

justus fuerit olim seditiosi Pannonii¹ nunc mites et pacati testantur: quam clemens hostes, qui victi eum dilexerunt, quam modestus tot sanctissimi mores quam prudens tot pacis et belli gesta quam fortis tot pericula tot labores superati testes sunt. Quis vero ullo ex aevo Princeps liberalitate ac munificentia huic comparari potest? An Titus, qui aegre diem amicis² unquam perdebat hic liberalissimus Rex tantum abest ut diem amicis³ unquam perdidit; ut ne horam quidem praeteriret: in qua doctum aliquem aut amicum non ditaverit. Doctos enim ea caritate amplexabatur, ut illos ex omnibus oris ad se accerseret externis etiam et absentibus dona mittebat quos aliqua virtute egregios audiebat, ita omnes eruditi probique ad illum tanquam ad vivaria currebant neque ab illo quisque bonus unquam indonatus abiisse dicitur: quos vero semel in suos acceperat nunquam temere amisit; neque vero aut crudelitate aut detrahentium calumniis ab ullo bono suum ingenium amorem alienabat, assentantiunculis enim et cavilatoribus nunquam patefaciebat aures, neque mala lingua tanquam veneno corrumpi patiebatur, omnes subdolos, omnes hyppocritos odio prosequabatur, liberae vero et apertae⁴ frontis homines diligebat; itaque omnes praemiis ad virtutem et innocentiam invitabat atque bonis exemplis multum suo tempori et posteritati consulebat: quantum vero exornaverit Pannonias sumptuosissimis et splendidissimis aedificiis tot Arces, tot portuus, tot subdiaria tot marmorei fontes tot Xysti pensilesque horti,⁵ Dietae Caldariae, hypocausta Piscinae, Euripi hyppodromique testantur. Duas praecipue magnificentissimas arces erexit. Alteram Budae, alteram Vicegradi ad publicos usus: quarum alteram splendidissima etiam exornavit Bibliotheca utraque vero cum omni vetustate potest certare atque illis aedificiis quae ex toto terrarum orbe mirabilia vocantur procul dubio possunt adnumerari. Non possum

79 verso

¹ A kézirathban: amici.

² U. o. Pannonias.

³ U. o. amici.

⁴ U. o. aperte.

⁵ U. o. orti.

hac ingenii imbecillitate¹ omnia illius gesta dicendo consequi: quae vix Demosthenes aut Marcus Tullius si reviviscerent sua oratione amplecti potuissent; omitto illius eloquentiam et vim, acrimoniam dicendi, quae Romanos progenitores penitus exprimebat. Corporis vero dotes in juventute maximas habuit, membra accomoda bellis artus heroicis, vocem gestusque Regales ab ineunte aetate et ferire et jaculari et equitari maxima cum dexteritate didicerat, frigoris et caloris et inediae² patientia cum Annibale certaret denique illum ex oculis ex vultu Martem esse judicares: quo fit ut nemo hoc beatissimo Rege omnibus bonis fuit affluentior, ut qui nihil mali unquam est passus praeter corporis valetudinem qui eum pedum dolore vexabat, ita tamen patientia se temperabat, ita indefatigabilem animum habebat, ut nemo illum valitudinarium, sed sospitem et firmum existimaret; sed Deus Maximus atque immortalis illum quem ad similitudinem et imaginem suam fecerat ulterius in hoc fragili et moribundo corpore relegatum esse non patiens illum in illam coelestem patriam perpetua beatitudine fruiturum: ab hac quam humanam vocamus vitam melius mortem appellandam jam brevi erat evocaturus, sed cum multo antea ut erat prudentissimus sibi tantum iter obeundum esse praevideret ut erat summi animi: atque omni terrore vacuus mortem nihil pertimescens qua duce et praevia ad aeternam foelicitatem se perventurum sperabat. Tranquilla mente atque animo inperterrito Reginae Beatrici suae sapientissimae conjugii filioque Janco sibi, avoque perquam simillimo suum regnum commendavit atque ita omnibus quam prudentissime rebus dispositis septimum et quadragesimum agens annum biduo ante anniversarium Coenae sacratissimi nostri Salvatoris obdormivit in Domino, atque ita compos sui atque huius tenebrosi carceris victor liberque in caelum evolavit. Quo fit ut omnis aegritudo quam ex illius morte ne dicam vita concepimus comprimenda sit neque illius causa lugere debemus: cum quo bene actum est qui semper quaeque optima

80 recto

80 verso

¹ A k eziratban : imbecillitati.

² U. o. inaedia.

vitam duxit: qui sibi et in rerum gestarum gloria et in memoria tot virtutum sempiterna, et in illa coelesti immortalitate indutus vivit adhuc vivetque sine ullo fine perquam beatissime neque nos omnino in terris tot virtutibus erimus orbat. siquidem Wladislaum Regem in quo nihil Regium nihil imperatorium desideratur: verum ac legitimum successorem habituri. Ille proavito ac patrneli solio et triplicis imperii majestate¹ fultus regnabit; hunc ego non solum clypeum, non solum defensorem nostrae civitatis, verum etiam totius Europae liberatorem atque universi Christiani orbis vindicem adsertoremque fore confido. Hunc solum licet sperare qui christiani nominis maculas quae jam diu insederunt et inveteratae sunt adolebit, hunc ergo et optandum et ab omnibus in Regem uno ore poscendum existimo.

81 recto

Hunc oppida, civitates regna nationes atque universae gentes omnis ordo sexus aetas pro sua quisque tutela ab immortalis Deo tanquam e coetu et Curia deorum coelitus mittendum supplices exoremus. Hunc omnes in Principem in tutorem in patrem patriae secundum Deum ipsum nobis consalutemus, illi sacerdotes Patritii, cives faustis acclamationibus vota nuncupemus, illi precibus foelicem et fortunatum auspicemur eventum quem non tam sibi, quam communi bono atque saluti impetraturum² non dubitamus. Quare ego genibus flexis manibus ad coelum sublatis Te palam clementissime³ Jesu cum omni populo supplex oro, ut nobis hunc Regem optatissimum tutelae ac communi bono habendum praestes ac tuo ductu et auspiciu diu sospites atque fauste et feliciter conserves et vincere et valere et imperare facias. Reliquum est his Ellogiis defunctum Regem de nobis benemeritum honestare.

Qui Thurco eripuit munita tot oppida victor
 Qui fregit vires Teutonis ora tuas
 Quique rebellantes Dachas, fortesque Ceruchos
 Compulit ante suos succubuisse pedes

¹ A kéziratban: maiestati.

² U. o. imperaturum.

³ U. o. elaclementissime.

Pacavitque Hunnos proceres, longoque coegit
 Limite promotas crescere Pannonias
 Quique Vienensi de carcere Regia gessit
 Sceptra: puer sacrum qui diadema tulit,
 Hic situs est, tantum Regem si dicere fas est
 Mathiam parvo posse jacere loco.

81 verso

Epitaphium¹ ejusdem.

Hunnia me genuit Corvino e sanguine dicor
 Victorem rapuit victa Vienna suum
 Alba tenet patrii manes, me in bella vocabant
 Turcharum et sacrae relligionis amor
 Sed me infestantes dum Sarmatas atque Ceruchos
 Persequor et gentes Norica terra tuas,
 Vix Ego perstrinxi Turcas, pater ipse Joannes
 Quos quater et decies vicerat ante meus,
 Sed quodcumque mihi patriisque superfuit armis.
 Vincere mox Istro fata dedere meo.